A. ADBR, Trésor de chartes des comtes de Provence, B 293, R 10 (signatura antiga). Carta partida vertical
ment per ABC al marge esquerre, 358 x 336 mm. Bon estat de conservació malgrat la presència d'una 
taca al marge inferior dret del pergamí. A la plica, restes dels cordills d'on penjaven els segells del rei i del 
comte, que manquen. 

Publ.: H. DE GÉRIN-RICARD i E. lsNARD, Actes concernant les vicomtes de Marseille et leurs descendants, p. 81-83, 
doc. 288. 

Reg.: BARTHÉLEMY, Inventaire chronologique, p. 524, doc. 7; J. H. ALBANÈS i U. CHEVALIER, Gallia christia
na novissima, m [Arle], col. 261, doc. 672; E.-G. LÉONARD, Catalogue des actes des comtes de Toulouse, m. 
Raymond V ( 1149-1194), p. 94-95, doc. 135; AuRELL, Actes de la famille Porcelet, p. 104, doc. 178. 

Anno ab incarnacione Domini Mº cº Lxxxº Ixº, vnº kalendas februarii, propter discordias et con
tenciones que inter dominum Ildefonsum, regem Aragonum, comitem Barchinone et marchionem 
Provincie, et dominum Raimundum, du-/2 cern Narbone, comitem Tolose et marchionem Provincie, 
longo tempore fuerant super pactionibus et conventionibus quas antea apud Narbonam habuerant, ex 
consensu utriusque partís, mediatores sive arbitros /3 elegerunt, scilicet Gausfredum, Biterrensem 
episcopum, Barralum, vicecomitem Massilie, Hugonem, Bonarum Vallium abbatem, Petrum de Ri
galdo, magistrum milicie Templi, et Petrum Raimundí, hospitalis Ierosolimitani in villa Sancti Egidii 
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preceptorem,/4 quorum arbitrio et consilio firma pax et concordia inter eos facta fuit in hunc modum, 
scilicet quod, bona fi.de et sine dolo, omni fraude et calliditate explosa, deinceps verí amid sint et de /5 

corpore, vita et membris et omnibus honoribus et facultatibus suis fideles sibi invicem existant, ita 
quod nullus eorum, facto vel verbo sive consensu alterius, mortem sive corporis sui seu dominacionis 
/ 6 sue vel quarumcumque rerum suarum seu facultatum iacturam vel detrimentum seu diminucionem 
operetur, struat aut aliquo modo machinetur. De omnibus quoque malefactis et guerris que inter eos 
/7 emerserunt vel ad invicem sibi fecerunt, in presenti, sub iure iurando corporaliter prestito, bona fi.de 
et absque ingenio malo, perpetuum et sincerissimum finem sibi et coadiutoribus suis fadant, eo addito 
/ 8 quod de cetero sibi invicem fideles existant nec pro aliquo homine seu pro aliqua re vel qualicumque 
occasione quilibet eorum alteri guerram fadat vel fieri fadat. Si vero aliquo in tempore contingerit ali
quem /9 eorum habere querimoniam cum homine alterutrius, homo ille contra quem querimonia ha
bebitur, per se, in propria persona, satisfactionem vel iusticie plenitudinem fadat conquerenti, aut, si 
hoc / 10 complere noluerit, dominus eius querelanti contra eum operam et auxilium, bona fi.de, omni
modo impendere studeat usque dum ei satisffactum sit iudiciali sentencia vel amicabili composicione. 
Item,/ 11 si quando ambo vel alter eorum quid petere vel exigere voluerit in civitate Avinionis, sint 
super hoc sibi invicem boní et fideles amid et coadiutores et quicquid ibídem adquirere poterint 
comu-/12 niter dividant. Quod si forte inter eos de supradictis conventionibus et pactis questio vel dis
cordia aliqua oriatur, arbitrio Berengarii, archiepiscopi Terracone, qui constitutus arbiter pro parte 
domini regis est, et ar-/13 bitrio Bernardi, Narbonensis archiepiscopi, qui constitutus arbiter pro par
te domini comitis est, in partibus ille que ultra flumen Erarium sunt, terminetur. Si vero in partibus 
que citra predictum flumen sunt usque ad / 14 Alpes montis Iani, questio vel discordia inter eos oriatur, 
arbitrio Draconeti et Rascacii, qui pro comite sunt, et Barralli et Blacacii, qui pro rege sunt, questio si
militer terminetur. De coadiutoribus / 15 eorum, ídem similiter statuentes cum supradictis cognitoribus 
pro utraque parte electi sunt mediatores Gausfredus, Biterrensis episcopus, et Petrus de Rigaldo, ma
gister milicie Templi, et prior Hospitalis. Pro supradictis con-/16 vencionibus et pactis, bona fi.de et sine 
dolo, tenendis et observandis, donat rex in tenemento et quod veniant in comissum castrum de Runas 
et castrum de Albarone, si cognicioni eorum, sicut /17 supradictum est, rex infra e dies comonitus, 
emendare noluerit. Sub eadem forma et sub eodem pacto donat comes castrum de Mota Albaronis et 
castrum de Monte Ferrando, scilicet quod pre-/18 dicta castra veniant in comissum si, comonitus infra 
e dies, emendare noluerit. Hec autem pignora et eorum comissio pro arbitrio predictorum observan
do usque ad decennium teneantur,/19 transactionibus tamen in eorum personis et eorum successori
bus perpetuo duraturis, adicientes quod supradicta castra pro parteregis assignata teneat Barrallus fac
turus fidelitatem cum /20 sacramento et hominio comiti de reddendis isdem castris eidem comiti, si ad 
cognicionem supradictorum rex non steterit. Rascacius quoque castra ex parte comitis assignata tene
at sub eadem /21 forma et pacto sacramenti et hominii regi ídem facturus. Quicumque autem horum 
castra tenencium supradicta non observaverit, periurus et proditor remaneat, ita quod de prodicione 
et periu-/22 rio in omni curia possit appellari. Quod si de predictis cognitoribus aliquisª decedere con
tigerit, superstites cum religione sacramenti alios substituant quos utrique partí cognoverint idoneos. 
Sciendum tamen /23 quod salve sunt peticiones domino regi contra comitem in comitatu Melgoriense 
et in Mota de Albarone. Salve similiter sunt peticiones domino comiti contra iam dictum dominum 
regemb in Rutenensi/24 et Gavaldensi episcopatibus, quas ex parte generis sui habere poterat vel debe
bat. Supradicta omnia nos, supradicti Ildefonsus rex et Raimundus comes, nos observaturos per sti
pulacionem invicem promittimus et, /25 tactis sanctis Evangeliis, iuramus et ad maiorem cautelam pre
sencia instrumenta sigillis nostris signari iussimus et muniri. 
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Acta fuerunt hec apud Gemicam insulam, anno suprascripto et /26 <et mense, in presencia Petri, Are
latensis archiepiscopi; Guidonis, Aquensis archiepiscopi; Guillelmi, Nemausensis episcopi; E., abbatis 
Sancti Egidii; Petri Grossi, prepositi Fumicalquerii; Petri, abbatis Francarum Vallium; /27 Petri, abba
tis Sancti Iacobi Biterrensis; Bertrandi de Baucio; Ugonis, fratris eius; Spadet Fulconis de Ponteves; Bla
cadi de Almis; Guillelmi Porcellet; Guillelmi Raimundi Gantelmi; Raimundi /28 de Usetico; Guillelmi de 
Sabrano; Guillelmi Amid; Petri de Albarone; Bertrandi de Mesuaga; Draconeti; Guillelmi Bremundi 
de Vellonicis; Guillelmi Laugerii; Petri Raimundi de Luimeria;/29 Elisiari de Avinione; Petri Fulcodii, 
iudicis et cancellarii; Bremundi, notarii; Petri Raimundi et Petri Cevenerii, scriptorum; Guillelmi Ber
nardi de Aquis; Bertrandi /30 de Aquis. 

Et Petri de Blandis, notarii domini regis, qui, mandato utriusque partis et arbitrorum, scripsit, 
complevit et testis interfuit. Sig+num. 

a. aliquis interlineat. - b. regem interlineat. - c. segueix et repetit. 

132 

1192, setembre. [Cervera] 1 

Alfons el Cast, rei d'Aragó, comte de Barcelona i marquès de Provença, concedeix a Gastó VI de Montca
da, vescomte de Bearn, el comtat de Bigorra vitalíciament i la mà de la seva cosina, la comtessa Pero
nella de Bigorra, filla de Bernat, comte de Comenge, i néta de Cèntul. De la donació s'exceptua, per 
no formar part del comtat, la Vall d'Aran, que el rei es reserva per a ell i els seus successors. Hom pre
veu que si Peronella morís abans del casament, Gastó pugui casar-se amb una altra noia de la famí
lia del comte Cèntul, per tal que pugui succeir-lo legalment, i que en cas de no consumar-se cap d'a
quests matrimonis o de no tenir els contraents descendència legítima, el comtat reverteixi al rei Alfons 
i als seus successors. En aquest cas, però, el rei compensarà Gastó amb 60.000 sous morlanesos. Gastó 
de Montcada prestarà homenatge i jurament de fidelitat al rei, li donarà la potestat del castell de Lor
da (Lourdes) i farà que tots els magnats i cavallers del comtat i cent representants de la població de 
cada vila jurin al rei que li seran fidels i servaran aquest pacte. 

A. ACA, C, Pergamins d'Alfons l, carp. 54, núm. 636 ( olim 17 arm. d'Aragó, sac B, núm. 267), 468 x 405 mm. 
Pergamí partit verticalment per ABC a la part esquerra. Estat de conservació regular per la presència 
d'estrips a la part superior del pergamí. 

[B. Còpia de final del segle xn, ex A, perduda. ACA, C, LFM, f. 15.] 
C. Còpia del segle XIV, ex A: ACA, C, LT, f. 90-92. 
Publ.: MARCA, Histoire du Bearn, p. 495-496; MIQUEL RosELL, LFM, l, p. 29-31, doc. 21; J. REGLA CAMPIS

TOL, Francia, la Corona de Aragón y la frontera pirenaica. La lucha por el Valle de Aran (siglos xm-x1v), 
Madrid, CSIC, 1951, 11, doc. ll5; SANCHEZ CASABÓN, Alfonso II, p. 742-745, doc. 572. 

Ref.: ZuRITA, Anales, lib. 11, cap. XLV, f. 86v; MARCA, Marca Hispanica, lib. l, col. 66; MIRET Y SANS, Itinera
rio del rey Alfonso I, p. 459; J. REGLA CAMPISTOL, Francia, la Corona de Aragón y la frontera pirenaica, I, 
p. 40; CARUANA, Itinerario de Alfonso II, p. 205. 

l. Data tòpica segons Sanchez Casabón, tenint en compte que el redactor és Virgili, notari de Cervera, i que durant aquest mes 
està documentada la presència del monarca en aquesta vila. 
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ªNotum sit cunctis quod ego Ildefonsus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone, marchio 
Provincie, comendo et dono tibi Gaston, nobili vicecomiti Bearnensi, /2 totum comitatum meum et 
terram de Bigorra simul cum dilecta consanguinea mea, filia dilecti nostri Bernardi, nobilis comitis 
de Comenges, nepte Centulli, felicis /3 recordacionis, condam comitis Bigorritani, quam ducas et ha
beas in uxorem cum predicto comitatu Bigorritano statim, cum ad nubiles annos perve-/4 nerit, hoc 
modo, ut predictum comitatum et terram, simul cum omnibus ad eundem comitatum pertinentibus, 
villis scilicet, castellis, municionibus atque omnium generum posses-/5 sionibus, cum militibus etiam 
et aliis hominibus, a maiori usque ad minorem, habeas et teneas, per me et successores meos ad 
meam meorumque fidelitatem et servicium, tu et filii et filie /6 qui ex te et predicta consanguinea mea 
fuerint procreati et omnes eorum successores perpetuo. Verum si contigerit prefatam consangui
neam premori antequam a te nupcia-/7 liter ducta fuerit in uxorem, concedo tibi ut possis ducere 
aliam que sit de genere memorati comitis Centulli, qui ei, ut legitima, iure succedere possit et de
beat,/8 cum qua similiter habeas predictum comitatum et terram per me et per successores, sicut pre
dictum est, ad servicium et fidelitatem meam successorumque meorum, tu et filii filieque tue/9 qui ex 
te et illa fuerint proieniti et eorum successores. Sciendum autem sit quod ita actum est inter me et te 
quia, si prefata consanguinea mea vel illa secunda, de qua / 10 supradictum est, decederet, non supers
titibus liberis ex te et altera ipsarum procreatis, vel deficiente quandocumque legitima prole ex te et 
ex altera mulierum descendente, pre-/ 11 dictus comitatus et tota terra illa libere et absolute et absque 
omni impedimento ad me meosque successores in continenti pleno iure revertetur; sed dabo tibi LV 

mi-/12 lia solidorum Morlanensium aut permittam tibi habere omnibus diebus vite tue predictum co
mitatum et terram sub predictis condicionibus et pactionibus, servata mihi electione ad al-/ 13 terum 
istorum faciendum, ita quod, si iam dictam terram concessero tibi invita tua habere, ab obitum tuum 
ipso iure libere et in pace et absque omni impedimento ad me me-/14 osque successores predictus co
mitatus et terra revertetur. Quod si prefata consanguinea, cum fuerit nubilis, non duxeris in uxorem, 
vel forte interim aliam acceperis coniugem, ex tunc /15 totum predictum comitatum et terram, simul 
cum sepedicta consanguinea, mihi meisque successoribus et in nostram potestatem, sine aliquo inge
nio et sine aliqua contradictione et dila-/16 done, integre et plenarie restitues. Similiter te mortuob 
non extantibus liberis ex te et ipsa consanguinea mea vel ex alia secunda superius dicta procreatis, to
tus supradictus comi-/17 tatus et terra, simul cum consanguinea vel alia secunda, de qua dictum est, 
si uxor tua fuerit, in meam successorumque meorum potestatem revertetur. Excipio autem de pre
dicta donacione et / 18 expressim retineo mihi et meis et proprietati meec ac successorum meorum 
totam vallem et terram que dicitur Arain, cum omnibus vallibus suis, montibus pronis, inclinis et pla
nis et / 19 terminis omnibus, simul cum suis habitatoribus et ceteris omnibus ad usum hominis quo
quomodo pertinentibus, cum constet predictam terram de Arain ad ipsum comitatum nichil om
nino /20 pertinere. Preterea certum sit et cognitum quod tu, Gaston, vicecomes Bearnensis, et 
successores tui, astricti michi meisque successoribus tenemini, hominio et iuramento /21 corporaliter 
prestito, ad hec omnia predicta servanda et complenda in perpetuum. Et tu et successores tui dabitis 
mihi meisque successoribus in perpetuum potestatem, irati et /22 paccati, de Lorda et de omnibus cas
tellis, municionibus et fortitudinibus eiusdem comitatus et terre, quocienscumque a me vel a nunciis 
meis inde requisiti fueritis; nec vos /23 inde vetabitis aut vitabitis videri a me et successoribus meis vel 
anostris nunciis et missis, ullo ingenio vel mala arte. Ego itaque Gaston, vicecomes Bearnensis /24 pre
dictus, bono animo et gratuïta voluntate, promitto et convenio tibi, domino meo supradicto Ilde
fonso, Dei gratia illustri regi, et omnibus successoribus tuis, perpetuo, bona fide et absque /25 fraude 
et malo ingenio atque sine omni tuo tuorumque enganno, per me et per successores meos sub homi-

436 TRACTATS I NEGOCIACIONS DIPLOMÀTIQUES DE CATALUNYA 

niatico et iuramento corporaliter prestito, hec omnia, ut predicta sunt,/26 complere et attendere. Sub 
quo etiam hominiatico et iuramento promitto me facturum quod magnates et milites predicti comi
tatus et terre, et in unaquaque villa centum /27 de maioribus populi, iurent vobis et successoribus ves
tris fidelitatem de predicto comitatu et terra et de servandis prescriptis convencionibus et pactioni
bus. Et promitto etiam per me ac /28 per successores meos tibi et successoribus tuis quod adiuvemus 
nos semper integra fide et legalitate cum predicto comitatu et terra contra omnes homines et feminas 
perpetuo./29 Hec autem omnia quem admodum superius scripta sunt et ad tuum comodum, domine 
rex, et sine tuo tuorumque successorum enganno, sano intellectu intelligenda, promitto et convenio 
/ 30 attendere et complere per me et per successores meos per secula cuneta. Sic Deus me adiuvet et hec 
sacrosancta nnºr Evangelia Dei. 

Item ego rex prescriptus manutenebo te et def-/31 fendam tamquam nobilem magnatem meum, 
per bonam fidem. d / 32 

Factum est hoc mense septembris, anno Domini Mº eº xeº nº./33 

Signum+ Ildefonsi, Dei gratia regis Aragonum, comitis Barchinone, marchionis Provincie. 
Sig+num Gastonis, vicecomitis Bearnensis./34 

Sig+num Guilelmi Raimundi. Sig+num Guilelmi de Castro Aszol. ,;Poncius de Osor, precentor 
Barchinonensis, fecit hoc sig+num. ,; /35 Sig+num Gauzfrido de Rochabertino. Sig+num Berengarii 
de Sentilles. ,;Berengarius, sacrista Barchinonensis +.'; /36 Sig+num Guilelmi de Crexello.' ,;Guilel
mus de Bassia, regius notarius sig+num.'; /37 Sig+num Loarrenc de Luna. Sig+num Enechonis de 
Aveo. Sig+num Peregrini de Bordello./38 Sig+num Aznar Pardo. Sig+num Michaelis de Lusia//39 

+ Virgilius, notarius Cervarie, qui hoc scripsit mandato utriusque partis mense et anno quo supra. 

a. B avantposa la rúbrica Carta in qua commendavit dominus Ildefonsus, rex Aragonum, comes Barcinonensis, et dedit comitatum 
totum et totam terram de Bigorra Gascono, vicecomiti Bearnensi. - b. moztuo A. - c. Les dues e caudades. - d. per bonam fidem sembla 
afegit posteriorment A. - e. Sig+num Guilelmi de Crexello sembla afegit posteriorment A. - f Sig+num Michaelis de Lusia sembla afegit pos
teriorment A. 
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1193, juny. Osca 

Alfons el Cast, rei d'Aragó, comte de Barcelona i marquès de Provença, en agraïment pel servei que li ha 
prestat el seu nebot Ramon Roger, comte de Foix, aprova la donació que Pere de Lara féu a aquest del 
vescomtat i de la vila de Narbona i del feu del Fenolledès i del Perapertusès, amb la condició que faci la 
guerra al comte de Tolosa i que, en cas de morir sense descendència, tot això reverteixi en domini seu. 

[Al. Original a l'arxiu reial de Barcelona, perdut.] 
[A2. Original, o còpia coetània, en pergamí, a l'arxiu reial del castell de Foix, caixa 20, perdut.] 
B. Trasllat del segle x1v (incomplet): ACA, C, Pergamins d'Alfons l, carp. 56, extrainventari núm. 2610 

(olim 2, arm. de Concòrdies Reials, sac de Sant Agustí, núm. 91), 93 x 363 mm. Estat de conservació re
gular a causa de l'esvaniment de la tinta. Al dors: «Translata aliquorum instrumentorum contentorum 
in registris domini regis.» 

C. Còpia del 31 de desembre de 1667, ex A2. BNF, Collection Doat, t. 169, fol. 41r-42v. 
D. Còpia del segle xvn, ex A2. BNF, Collection Baluze, t. 70, f. 66r-v. 

CORPUS DOCUMENTAL 437 

Publ.: DEVIC-VAISSETE, HGL, vm, col. 425-426, doc. 84-ux; SANCHEZ CASABÓN, Alfonso II, p. 780-781, 
doc. 605. 

Ref.: DEvic-V AISSETE, HGL, VI, p. 150; CH. BAUDON DE MoNY, Relations politiques des comtes de Foix, p. 47; 
MIRET Y SANS, Itinerario del rey Alfonso I, p. 460-461; CARUANA, Itinerario de Alfonso II, p. 208. 

Manifestum sit omnibus quod ego Ildefonsus, Dei gracia rex Aragonum, comes Barchinone et 
marchioª Provincie, laudo, concedo et confirmo tibi Raimundo Rotgerii, dilecto nepoti meo, propter 
amorem et copulam parentele que est inter me et te et propter servicium quod michi fecisti, omnes 
illas conveniencias quas comes Petrus tibi fecit, tam de donativo vicecomitatus Narbonensis quam de 
omnibus aliïs. Et concedo et confirmo tibi totum hoc quod comes Petrus sive alius quicumque sitb vi
cecomes Narbone tenet et tenere debet per me et antecessores meos in vicecomitatu Narbonensi et in 
Narbona et in tota terra Narbone. Concedo etiam et confirmo tibi Fonoletum et Fonoledes et Peram 
Pertusam et Pera Pertuses, tali pacto et condicione, ut hec omnia supradicta teneas et possideas per 
me et meos successores, et quod inde fi.delis semper michi sis et meis, et quod pacem et guerram fa
cias per me et per meos successores de omnibus supradictis, et quod comitem Raimundum, vel eum 
qui dominus fuerit Tholose et Sancti Egidii, guerreges et, si sine filio vel filia legitimi coniugii dece
deres, omnia supradicta et quantumcumque iuris ibi habes et habere debes revertatur ad me et ad 
meos successores. De supradictis autem terris, Fonolet et Fonoledes et Pera Pertusa et Pera Pertuses, 
daturus es michi et meis potestatem quandocumque eas habere potueris. Si vero velles te desexire de 
supradictis terris et honoribus vel aliquo supradictorum, non possis facere nisi in me et in meos suc
cessores. Ego autem promito tibi quod semper sim tibi et tuis bonus dominus et bonus in omnibus 
negociïs tuis, et quod sim tibi bonus adiutor et valitor de supradicta guerra. 

Huius rei testes sunt Berengarii, Narbonensis archiepiscopus, qui hec laudo, salvo iure meo, Guil
lelmus de Niort, Guillelmus de Granata. 

Datum apud Oscam, anno Domini M e xe m,C mense iunii, per manum Petri de Blandii, notarii 
domini regis, qui hoc scripsit cum litteris suprascriptil in linea quinta et undecima, et' rasis et emen
datis in linea quarta decimal 

a. marquesius C. - b. scit B. - c. millesimo centesimo nonagesimo tertio C. - d. suprascriptis HGL; suprapositis C. - e. C afegeix litte
ris. - f Huius rei testes sunt ... et rasis et emendatis in linea quarta decima omès B; cum litteris suprascriptis in linea quinta et undecima, et 
rasis et emendatis in linea quarta decima omès D. 
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1193, juny. Ais de Provença 

Conveni entre Alfons el Cast, rei d'Aragó, comte de Barcelona i marquès de Provença, i els germans Hug 
i Guillem de Baus. El rei cedeix a Hug la meitat de la ciutat de Marsella, amb les rendes i el territori 
constitutius del vescomtat de Marsella, que li ha estat promesa en dot per Hug Jofre i el seu germà Ra
mon. L'altra meitat restarà en indivís entre el rei i Hug de Baus, excepte la casa de Guillem el Gros i 
la de Barral. La sobirania romandrà en mans del rei tal com la té sobre els senyors de Marsella. Hug 
i Guillem es comprometen a ajudar el rei a adquirir no només la vila de Marsella, sinó també tots els 
castells i feus que pertanyen a Guillem el Gros i a Barral. 
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A. ADBR, Trésor de chartes des comtes de Provence, B 294, 00 3 (signatura antiga), 262 x 322. Carta par
tida horitzontalment per ABC a la part inferior. Bon estat de conservació. Dos segells penjant del perga
mí i a la plica, i un tercer fil de pergamí penjant sense segell. 

Publ.: PAPON, HGP, n, p. xxvm-xxx, doc. xxvm. 
Reg.: L. BARTHÉLEMY, Inventaire chronologique, p. 25-26, doc. 96; H. DE GÉRIN-RICARD i E. IsNARD, Actes 

concemant les vicomtes de Marseille et leurs descendants, p. 87-88, doc. 300. 
Ref.: MIRET Y SANS, Itinerario del rey Alfonso l, p. 461. 

[N]ªotum sit omnibus hominibus quod talis convencio facta est inter dominum Ildefonsum, re
gem Aragonum, comitem Barchinone et marchionem Provincie, et Ugonem et /2 Guilelmum de Bau
cio, fra tres. Laudat siquidem et concedit domin us rex prefato U goni de Baucio medietatem ville Mar
silie et in eius tenimento, tam in marí quam in terra,/3 expressim in omnibus redditibus, eximentis, 
omnibusque proventibus, iusticiis, guidaticis et omnibus etiam excadimentis, quocumque modo 
perveniant in omni honore vicecomi-/4 tum quondamb Marsilie pertinente ad villam Marsilie viceco
mitum, cum suo territorio, sicut terminat cum villa episcopali et canonicorum, quam partem etiam 
concesserunt illi /5 Ugoni de Baucio Ugo Jaufredi et Raimundus, frater eius, nomine dotis. Et actum est 
ut dominus rex habeat aliam medietatem per omnia, ita tamen quod /6 ipse et Ugo de Baucio comuní
ter pro indiviso habeant et possideant omnia predicta, preter illud stare quod erat Guilelmi Grossi et Bar
rallis, preter podium Babon,C quod sibi rex retinet./7 Aliud quoque quod erat dominorum de Treitz 
concedit Ugoni. Cetera omnia habeant dominus rex et Ugo de Baucio pro indiviso, sicut dictum est 
supra, salva domini regis /8 et eius successorum dominacione, sicut quondam habuit vel habere debet 
super dominos Marsilie, et salvo iure suo in omnibus. Post hec quoque, actum est inter dominum re
gem et U gonem /9 et Guilelmum de Baucio ut se ad invicem bona fi.de adiuvent ad adquirendum pre
dicta habenda comuniter inter se, sicut dictum est, ita ut quocumque modo ad regem vel / 10 ad Ugo
nem predicta pervenirent, sint communia inter eos, sicut dictum est. Preterea, si contingeret Ugonem 
de Baucio premori antequam secutum esset matrimo-/11 nium inter ipsum et filiam Ugonis Iaufredi, 
vel ipsum nolle illam habere in uxorem, dominus rex, spontanea et bona voluntate, concedit ipsi Ugo
ni et / 12 Guilelmo de Baucio quod filius Bertrandi de Baucio, nepos eorum, aut filius ipsius Guilelmi 
de Baucio habeat ipsam in uxorem cum predictis omnibus et sub eodem modo / 13 quo dictum est. Hec 
omnia supradicta promiserunt dominus rex et Ugo et Guilelmus de Baucio, bona fi.de, remota fraude, 
explosa omni machinacione et remoto / 14 malo ingenio et enganno, se observaturos per se et succes
sores suos, tactis corporaliter sacrosanctis Evangeliis. Et etiam promiserunt et iuraverunt super sane
ta quatuor / 15 Evangelia Ugo et Guilelmus de Baucio domino regi quod non solum adiuvent dominum 
regem et suos in adquirenda villa Marsilie, immo etiam adiuvent ipsum / 16 pro omni posse suo ad
quirere omnia castra et honores qui fuerunt Guilelmi Gros et Barralli contra cunctos homines et fe
minas et etiam contra omnes qui contra hec / 17 vellent esse coadiutores. Et sciendum sit quod domi
nus rex remitit U goni et Guilelmo de Baucio omne debitum quod U go Iaufredi et Raimundus, frater 
eius,/18 debebant Guilelmo Gros et Barrallo, sub obligacione partís quam habebant in Marsilia. Pro
mitit etiam dominus rex quod si forte predictus matrimonium acusaretur, ipse defendet partem / 19 

Ugonis et Guilelmi de Baucio et suorum, bona fi.de. Preterea, si dictus matrimonium contractum vel 
non contractum damneretur, concedit rex Ugoni et Guilelmo de Baucio ut expensas quas fecissent 
ipsi vel sui in adquirenda Marsilia iuxta arbitrium /2º xcem proborum hominum iuratorum ex parte 
Ugonis et Guilelmi, haberent iure pignoris in medietated Marsilie nunc sibi concessa.'/21 

Sig+num Ildefonsi, regis Aragonum, comitis Barchinone et marchionis Provincie. 
Signum + Aldefonssi, filii eius, comitis Provincie,/22 qui predicta laudo et confirmo proprio signo./23 
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Sunt ex parteregis testes et iuratores Petrus Cornelii, Enneco de Aveo, Dalmacius de Palaciolo, 
Petrus de Crexello et Poncii de Burgeras,/24 hoc modo quod dominus rex servabit omnia predicta et, 
nisi faceret, ipsi admoniti, redirent in posse U gonis et Guilelmi de Baucio, et starent super hoc mer
cedí eorum./25 

Sunt quoque testes et iuratores ex parte Ugonis et Guilelmi de Baucio, Dragonetus Lodon, Pon
dus de Mont Dragon, Poncius de Cadarassa,/26 Berengarius de Median, Raimundus de Mirendol, 
Rostan Mala Sang, Braimundus Cornut, hoc modo quod Ugo et Guilelmus de Baucio servabunt om
nia /27 predicta et, nisi facerent, admoniti per dominum regem vel per litteras suas vel per baiulos 
suos, redirent in posse suo et venirent stare apud Tarasconem /28 eius mercedi. 

Iuraverunt etiam sub predicto modo, ex parte domini regis Guilelmus de Mensoa et Rostan de 
Monte Arbedono; ex parte Ugonis et Guilelmi de Baucio,/29 Lambertus de Montilio, R. de Mont Dra
gon, Guilelmus Arnaldi, Raimundus Ugolenc /30 et Iaufridus Baston//31 

Acta sunt hec apud Aquis, mense iunio, sub anno Domini Mº eº xeº mº./32 

Signum Iohannis Beraxensis, domini regis notarii, qui hec scripsit mense et anno quo supra. 

a. Espai en blanc de tres Unies d'alçada, deixat per a la capital inicial, que manca. - b. quondam interlineat. - c. preter podium Babon in
terlineat. - d. Segueix pignoris ratllat. - e. Promitit etiam dominus rex ... nunc sibi concessa afegit a l'espai interlineat. - f Iuraverunt etiam 
sub predicto ... Iaufridus Baston afegit a l'espai interlineat. 
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1193, juliol.1 Ais de Provença 

Guillem N, comte de Forcalquer, lliura al comte Alfons II de Provença, fill d'Alfons el Cast, rei d'Aragó, 
la seva néta Garsenda de Sabran, amb el comtat de Forcalquer com a dot, reservant-se'n l'usdefruit 
vitalici i la facultat de disposar de diversos castells en favor del germà i de la germana de Garsenda, 
fills de Rainier de Sabran, que hauran de renunciar, a canvi, a reclamar qualsevol dret de successió 
sobre el comtat. El comte de Forcalquer promet i jura sobre els Sants Evangelis respectar aquesta do
nació i, després d'ell, tots els seus barons, cavallers i tot el poble juren fidelitat a Alfons II i li presten 
homenatge, sens perjudici de la que deuen al seu senyor. 

A. ADBR, Trésor de chartes des comtes de Provence, B 295, R 13 (signatura antiga), 462 x 343 mm. Carta 
partida verticalment per ABC a la part esquerra. Bon estat de conservació. 

B. Còpia del segle xm. ADBR, Trésor de chartes des comtes de Provence, B 295, R 14 (signatura antiga), 
300 x 285 mm. Bon estat de conservació. 

C. Còpia del segle xm. ADBR, Trésor de chartes des comtes de Provence, B 295, R 16 (signatura antiga), 
370 x 209 mm. Bon estat de conservació. 

Publ.: A. de RuFFI, Histoire des comtés de Provence, Ais de Provença, 1655, p. 136-139; H. BoucHE, Histoire 
chronologique de Provence, n, p. 173-17 4. 

Ref.: J. MIRET Y SANS, La casa condal de Urgell en Provenza, BRABLB, 9 (1903), p. 49; MIRET Y SANS, ltine
rario del rey Alfonso l, p. 461-462; G. de TouRNADRE, Histoire du comté de Forcalquier, París, August Pi
card, 1930, p. 95-97. 

l. 1193, còmput florentí. 
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Ad noticiam cunctorum perveniat quod ego Guilelmus, Dei gratia comes Foricalcherii, plenario 
baronum meorum habito consilio, bona fide, bono animo, bona intencione, omni remo-/2 ta fraude 
et machinacione et sine omni engano, dono tibi Ildefonso, comiti Provincie, filio Ildefonsi, regis Ara
gonum, in uxorem filiam meam Garssennam, quam habuit Raines de /3 filia mea Garssenna, et cum 
ea dono tibi in dotem totum comitatum Foricalcherii, retento mihi usufructu, cum omnibus perti
nenciis suis, tam in propriis dominicaturis quam in omnibus /4 feudis et in omni iure pertinente ad 
comitatum, modo in presenti vel in futuro, per quacumque adquisicionem meam factam vel faden
dam poterit pertinere in terra populata vel non populata /5 sive in aquis et in ripaticis sive in usaticis 
et quibuscumque obventionibus in civitatibus, castellis et villis,a ut hec omnia ad te, post mortem 
meam, pleno iure perveniant. Excipio tamen castrum de Cucurone et de /6 Mota et de Assana et cas
trum de Rubians, que retineo ad hoc, ut possim donare filio Raini et alteri filie Raini. Retineo ut pos
sim donare castrum de Ventaion et de Upais et /7 castrum de Lader et castrum de Pugeto et domi
nium monasteriib Alamonis. Has autem donationes tali modo fadam predictis puero et puelle ut, si 
quod ius haberet in comitatu meo vel habere /8 possent post mortem meam quocumque iure qua
cumque racione et occasione, bona fide, pro ut melius et sanius intelligi potest, renuncient et finem 
fadant, et cum venerint ad annos legitimos /9 xn vel xnn annos, iurent, tactis sacrosanctis Evangeliis, 
se non venire contra renuntiacionem et quod his donationibus erunt contenti et nichil amplius pe
tent. Et Raines, / 10 pater eorum, hoc idem propria manu iuravit. Ita tamen hoc retineo, ut filius Rai
ni et alia filia habeant ea et possideant nomine comitis Provincie et uxoris sue et inde homi-/11 nium 
et cavalcatas et iusticiam per manus comitis fadant. Et si forte, quod absit, predicta castra ad alterius 
vel aliorum dominium pervenirent, eadem conditione transseat, videlicet quod semper / 12 in domi
nio comitis remaneant. Hanc autem donationem perpetuam volens habere firmitatem, me observa
turum et nulla occasione revocaturum, sicut iam dictum est et sicut rex /13 melius intelligi, promitto 
et iuro, propria manu, tactis sacrosanctis Evangeliis, et barones meos iurare fado, quorum nomina 
subscripta sunt, et promitto quod, bona fide, fadam /14 tibi omnes barones, omnes milites, omnes 
homines, videlicet maiorem partem et saniorem hominum, et etiam totum populum, pro posse meo, 
fidelitatem iurare et hominium facere,/ 15 salva fidelitate mea in omnibus in vita mea. Et si quas pro
missiones vel donationes de predicto comitatu vel de parte comitatus unquam alicui persone feci, 
nunc /16 in presenti revoco et irritas et vacuas fado. Si tamen, volente Deo, adhuc de uxore mea mihi 
nasceretur filia, cum ea eandem et eisdem modis fado tibi dona-/17 donem. Addo etiam in sacra
mento meo et baronum meorum de contrahendo suo tempore matrimonio et de donatione semper 
firmiter tenenda et de promissione suo tempore fi-/ 18 deliter adimplenda. Et si contra predictam do
nationem et iuramentum meum venirem, de periurio et falsitate et de proditione non me deffende
rem. Et pono tria castra in / 19 manu et potestate Petri de Lambisco et Guilelmi Laugerii de Insula, sci
licet Vitrolam, Montem Iustinum et Albinnoscum, que tenentur reddere regi et filio suo /2° si contra 
predictas et iuratas venero convenciones. Et ego Ildefonsus, Dei gratia rex Aragonum, promitto et 
iuro tibi Guilelmo, comiti Foricalcherii, tactis sacrosanctis Evangeliis manu propria,/21 et barones 
meos iurare fado, quod ego dabo operam et fadam pro posse meo,C bona fide et sine omni enganno, 
quod filius meus Ildefonsus, comes Provincie, accipiat in uxorem /22 predictam filiam tuam suo tem
pore ut filiam propriam, si de uxore tibi Deus eam dederit, et non dimittet eam pro meliore vel pro 
deteriore. Et si contra hec venirem,/23 de periurio et falsitate non me deffenderem. Et ut hec firmius 
habeantur, pono tria castra in manu et in potestate Petri de Lambisco et Guilelmi Laugerii de Insula, 
scilicet /24 castrum de Roinas et castrum de Oseda et castrum de Cananellas, que tenentur reddere co
miti, siª contra predictas et iuratas venero conventiones./25 
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Datum apud Aquis, mense iulio, sub anno ab incarnato Domino millesimo eº xeº mº./26